
  

Página 7 
 

07/02/2023 

Adicional  de Tempo de  Serviço – 25% - artigo 98  inciso I e 145 da Lei nº 531/85,  c/c  o  artigo 1º da Deliberacão nº 2833/72, calculada sobre o 
vencimento do cargo integral..............................R$   576,26 
Parcela de Direito Pessoal – 1/8 da Função Gratificada símbolo FG-1 –  artigo  98  inciso  II da Lei nº 531/85, c/c artigo 14 da Lei nº  1.565/96 e o artigo 1º 
da Lei 695/88.....R$ 10,53 
Parcela de Direito Pessoal – 1/8 de  50%  de Tempo Integral,  artigo 98  inciso II  da Lei nº 531/85, c/c o artigo 14 da Lei nº 1.565/96, artigo 1º da  Lei  nº  
695/88  e o artigo  5º inciso  II do Decreto nº 3.969/83, calculada sobre   o   cargo efetivo....R$ 144,06 
TOTAL:.....................................R$  3.035,87 

EXTRATO Nº 03/2023-SMA. 
INSTRUMENTO: Contrato nº 03/2023; PARTES: Município de Niterói, tendo como órgão gestor a Secretaria Municipal de Administração, representada 
neste ato pelo Secretário Municipal de Administração LUIZ ANTONIO FRANCISCO VIEIRA e a empresa GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA 
LTDA, representada neste ato por ROBERTO RIBEIRO DA COSTA MOREIRA; OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de natureza contínua de limpeza, asseio e conservação predial, dos imóveis com a disponibilização de 
mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, conforme as especificações constantes no Termo de Referencia – Anexo I do Edital; 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 067/2022, do tipo menor preço, tendo como critério de julgamento o valor global estimado; PRAZO: 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 10/02/2023, desde que posterior à data de publicação do extrato deste 
instrumento no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial de vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláusula; 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 6.610.584,67 (seis milhões seiscentos e dez mil quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta e sete 
centavos); VERBA: P.T. nº 17.01.04.122.0145.6272; C.D. nº 33.90.39; FONTE 1.704.00; Nota de Empenho nº 000361, datada de 02/02/2023; 
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e do instrumento convocatório, aplicando-se a este contrato suas disposições irrestrita e 
incondicionalmente, tendo em vista o contido no processo administrativo nº. 020/5287/2021; DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
O Secretário de Obras e Infraestrutura torna público o deferimento da solicitação de serviços funerários nos autos dos processos 
administrativos deferidos em JANEIRO 2023. 

750004344/2023 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 
CHAMADA PÚBLICA SMC 04/2022 CULTURA E TERRITÓRIO - RECONHECIMENTO E ESTÍMULO A INICIATIVAS CULTURAIS DE BASE 

COMUNITÁRIA PROCESSO ADMINISTRATIVO/SMC/240000200/2022 

A Prefeitura do Município de Niterói (PMN), por meio da Secretaria Municipal das Culturas (SMC), torna pública a prorrogação das etapas de inscrição, 
habilitação, classificação, escuta e resultado final da seleção da Chamada Pública SMC 04/2022 Cultura e Território - Reconhecimento e Estímulo a 
Iniciativas Culturais de Base Comunitária 

ETAPA PRAZO 

Inscrições 22/12/2022 até 13/03/2023 

Resultado da habilitação até 10/04/2023 

Recurso da habilitação até 12/04/2023 

Resultado da classificação até 04/05/2023 

Etapa de escuta até 17/05/2023 

Resultado da seleção até 24/05/2023 

Corrigenda 
Considerando a publicação em Diário Oficial do Município de Niterói no dia 22 de dezembro de 2022, com os detalhes sobre o período de inscrições, 
prazos e a informação de que a Chamada Pública e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço https://culturaeumdireito.niteroi.rj.gov.br/ 
No texto da Chamada Pública, onde se lê: MESTRAS E MESTRES DA CAPOEIRA, Lê-se: MESTRAS E MESTRES DA CAPOEIRA - PRÊMIO ITAMAR 
DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES - MESTRÍSSIMO CHITA 
Dúvidas podem ser esclarecidas pelo e-mail: culturaeterritorio.niteroi@gmail.com ou pelo canal de atendimento da SMC/Núcleo de Editais no Telegram: 

 
FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN 

PORTARIA Nº  005/2023 - Considera exonerada, a contar de 25/01/2023, ROBERTA CRISTINA MARTINS do cargo em comissão de Diretor de 
Cidadania, Diversidade e Territórios, símbolo DD, da Fundação de Arte de Niterói - FAN.  

 

Processos n° 220/002036/2019 –  220/003147/2022 –220/000065/2023 – Deferido. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Portaria FME 077/2023 
O Presidente da Fundação Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
RESOLVE : 
Art.1°- Delegar competência ao servidor Rafael Costa Ortiz, matrícula 234.261-6, para a contar de 07/02/2023 responder pela gestão dos contratos e 

aditivos firmados pela Fundação Municipal de Educação com poderes para assinar adiantamentos, solicitações de compras, autorização de empenho, 
notas de empenho, termos de verificação de conformidade, termos aditivos, termos de reconhecimento de dívidas e contratos. 
Art. 2°- A presente portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

O Presidente do CEC da E.M. Heloneida Studart, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 8º. Parágrafos 1 e 2 do Estatuto deste 

Conselho Escola Comunidade convoca toda a comunidade escolar para participar da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede da Unidade 
Escolar, localizada na Estrada Marino Nunes Vieira, s/nº, Várzea das Moças, Niterói, no dia 08 de fevereiro de 2023, às 9h, em primeira convocação e, 
não havendo número legal de participantes, conforme indicação estatutária, às 9h30min, em segunda e última convocação, com qualquer número de 
participantes, para discutir e deliberar sobre as seguintes pautas: 

 Calendário letivo de 2023; 

 Plano de Aplicação de Recursos do PDDE e Verba Escolar; 

 Proposta pedagógica; 

 Assuntos gerais. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORTARIA FMS/FGA Nº 327/2023 - EXONERAR, a pedido, a contar de 13/01/2023, de acordo com o Artigo 84, Inciso I, da Lei nº. 531 de 18 de janeiro 
de 1985, a servidora ANGELA QUIRINO OLIVEIRA MOREIRA do cargo de Técnico em Enfermagem, do Quadro Permanente, matrícula FMS nº 
437.942-6, referente ao processo nº. 200000283/2023 de 13/01/2023. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 328/2023 - EXONERAR, a pedido, a contar de 22/11/2022, de acordo com o Artigo 84, Inciso I, da Lei nº. 531 de 18 de janeiro 
de 1985, a servidora ALINE LOBATO DE SOUSA do cargo de Médico – Cirurgiã Plástica, do Quadro Permanente, matrícula FMS nº 437.690-1 
referente ao processo nº. 200014228/2022 de 22/11/2022. 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
Licença Especial  -  Deferidas 
200/2052/2012    -  LUCIANA CRISTINA DAFLON DO AMARAL  
200/1795/2016     -  MARA VIEIRA MALSAR 
200/2549/2016    -  MÁRCIA MARIA CONCEIÇÃO  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 200/13116/2022 -  HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 49/2022, que visa a AQUISIÇÃO DE PERTUZUMABE PARA 
ATENDIMENTO DOS PACIENTES DO SUS-MUNICIPAL NO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, para a empresa:HOSPINOVA DITRIBUIDORA DE 

https://culturaeumdireito.niteroi.rj.gov.br/
Fan-22
Realce

Fan-22
Realce

Fan-22
Realce

Fan-22
Realce

Fan-22
Realce

Fan-22
Realce

Fan-22
Realce


